
 

Portaria nº 6910/2022                                                  1 

 

Município de Itaperuna 
Estado do Rio de Janeiro 

Secretaria Municipal de Gabinete 
Rua Izabel Vieira Martins, nº 131, 2º andar, Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000 

Tel.: (22) 3824-6600 

 

 

PORTARIA Nº 6910 DE 16 DE AGOSTO DE 2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto na Lei Municipal nº 081/1999, com 

alterações dadas pela Lei Municipal nº 565/2012, e o que consta do Processo 

Administrativo n
o
 12.214/2022;  

 

R E S O L V E : 

 

Art. 1º - NOMEAR os membros abaixo relacionados para comporem o 

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso, pelo período de abril/2022 à abril/2023, 

a saber: 

 

REPRESENTANTES DOS ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS: 

 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E 

HABITAÇÃO 

TITULAR: Maria Olívia Barrozo do Carmo Silva 

SUPLENTE: Roberta Curcio Silva 

 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

TITULAR: Verônica Maria da Silva Oliveira 

SUPLENTE: Issana Trócilo Rodrigues Lopes 

 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

TITULAR: Saionara Rabelo 

SUPLENTE: Uenes Macedo Correa 

 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

TITULAR: Amanda Corrêa Braga Pacheco 

SUPLENTE: Edmar Silva Deolindo 

 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

TITULAR: Claudio Rosalino Nuss 

SUPLENTE: Juliano Ladeira Moraes 

 

 

 

 



 

Portaria nº 6910/2022                                                  2 

 

Município de Itaperuna 
Estado do Rio de Janeiro 

Secretaria Municipal de Gabinete 
Rua Izabel Vieira Martins, nº 131, 2º andar, Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000 

Tel.: (22) 3824-6600 

 

 

REPRESENTANTES DOS ÓRGÃOS NÃO GOVERNAMENTAIS: 
 

 ASSOCIAÇÃO SANTO ANTÔNIO DOS POBRES DE ITAPERUNA - ASAPI 

TITULAR: Tereza Braga Diana Vieira 

SUPLENTE: Nívia Cristina Frossard 

 

 ASSOCIAÇÃO DA MELHOR IDADE DE ITAPERUNA - AMEII 

TITULAR: Geraldo Garcia 

SUPLENTE: Maria Amélia Novaes 

 

 CONVIVÊNCIA DA TERCEIRA IDADE ALEGRIA DE VIVER 

TITULAR: Tânia Lucia Monteiro de Barros 

SUPLENTE: Lucinda Costa Tavares 

 

 MITRA DIOCESANA DE CAMPOS – PARÓQUIA SÃO JOSÉ DO AVAHY 

TITULAR: Ângela Maria Vitarelli Leal de Castro 

SUPLENTE: Altiva Rosa Ribeiro Pereira 

 

 ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE TIDA FARIA 

TITULAR: Aldenir Nogueira 

SUPLENTE: Renata Andrade Gonçalves Rodrigues 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos a partir de abril de 2022, revogando-se as disposições em 

contrário, em especial a Portaria n
o
 5636/2020. 

 

Itaperuna, 16 de agosto de 2022. 

 

 
ALFREDO PAULO MARQUES RODRIGUES 

PREFEITO MUNICIPAL 


